edição da Exposição Agropecuária, Industrial e Comercial de São João da Boa Vista - EAPIC, nos dias 08 a 19 de julho 

de 2026, com a permissão de uso precário e direito de exploração comercial do Recinto de Exposições José Ruy de Lima 

Azevedo, no Município de São João da Boa Vista. 

VALOR ESTIMADO: R$ 123.550,00 (cento e vinte e três mil, quinhentos e cinquenta reais). 

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 28/01/2026 

DATA DO TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 24/02/2026 às 08h30min (horário de 

Brasília/DF) 

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/02/2026, às 09h00min

[...]

considerado o valor ofertado pelo proponente a título de permissão de uso do Recinto de Exposições José Ruy de Lima 

Azevedo, visando a realização da 50ª Exposição Agropecuária, Industrial e Comercial de São João da Boa Vista – EAPIC, 

deverá ser de no mínimo R$ 123.550,00 (cento e vinte e três mil, quinhentos e cinquenta reais), devendo ser observado 

o que segue: 

a) Os preços deverão ser apresentados com a inclusão de todos os custos operacionais da atividade, como mão-de-obra, 

produtos, materiais, utensílios, equipamentos, além do lucro, todas as despesas resultantes de impostos, taxas, tributos,

[...]

A análise das propostas pelo(a) Agente de Contratação visará ao atendimento das condições estabelecidas neste 

Edital e seus anexos.  
6.2.1. Serão desclassificadas as propostas:  
a) contiverem vícios insanáveis; 

b) não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas neste edital;  

c) apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem abaixo de R$ 126.025,00 (cento e vinte e seis mil e vinte e cinco 

reais);  

d) não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pelo(a) Agente de Contratação; 

e) apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências deste edital, desde que insanável. 

6.2.1.1. O Agente de Contratação poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos

[...]

caso, o valor global proposto. 

6.13.8. O(a) Agente de Contratação poderá a qualquer momento solicitar às licitantes os esclarecimentos que julgar 

necessários. 

6.13.9. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor que apresentar valor final inferior a R$ 126.025,00 (cento e 

vinte e seis mil e vinte e cinco reais). 

6.13.10. O(a) Agente de Contratação poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos 

licitantes que ela seja demonstrada. 

6.13.11. Se a licitante detentora do maior lance deixar de cumprir a obrigação estabelecida no subitem 6.13, sua proposta